
88  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO o Despacho 1384/2022 – GABINETE/FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/1316441
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA
MATRÍCULA: 5052610/3
CARGO: Coordenadora de análise e execução contábil
TRAJETO: Belém – PA/ João Pessoa – PB / Belém – PA
PERÍODO: 24/10/2022 a 28/10/2022
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: “Capacitação de Agentes Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865417
PORTARIA N° 148/2022 – DIRAD/FAPESPA, 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando n° 168/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 17 
de Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1328554
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 59169251/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém – PA/ Capanema – PA/ Peixe – boi – PA /Belém – PA.
PERÍODO: 22/10/2022 a 22/10/2022
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente em cumprimento a agenda ins-
titucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865410
PORTARIA N° 146/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1277458
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ANDRÉA PINHO LE BECHEC
MATRÍCULA: 5963024-1
CARGO: COORDENADORA DE BOLSAS
TRAJETO : Belém –PA/ Rio de janeiro – RJ/Belém – PA
Período: 24/10/2022 e 27/10/2022
Quantidade: 3 e ½ (três e meia ) diárias
OBJETIVO: Participação do Evento “WORKSHOP MATRIZ SWOT – Programa 
Centelha.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865414
PORTARIA N° 149/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho 1973/2022 – GABINETE/FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1327511
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR CIENTIFICO
TRAJETO: Belém – PA/ Marabá – PA / Belém – PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 21/10/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no Evento “VII Encontro de Pós-Graduação da Uni-
fesspa
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.

Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865428
PORTARIA N° 156/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1383/2022 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1316643;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Anderson Alberto Saldanha Tavares
MATRÍCULA: 5916895/1
CARGO: Téc. Adm. Finanças – Biblioteconomia
TRAJETO: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA
PERÍODO: 12/12/2022 a 17/12/2022
QUANTIDADE: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil de Forma Integrada na Administração Pública.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865493
PORTARIA N° 150/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº027/2022–DETGI/FAPESPA, de 17 de 
Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1328599;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: José Gonçalves dos Santos Paes
MATRÍCULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém-PA/ Marabá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 25/10/2022 a 26/10/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Seminário de Contas Regionais da Amazônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865494
PORTARIA N° 155/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 30/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 13 de 
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1316558
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: João Antônio Silva Pinto
MATRÍCULA: 5918369/1
CARGO: COORDENADOR DE ORÇAMENTO
TRAJETO: Belém-PA/João Pessoa –PB/ Belém-PA
PERÍODO: 24/10/2022 a 28/10/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil de Forma Integrada na Administração Pública”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 865512
PORTARIA N° 152/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº031/2022-DETGI/FAPESPA, de 17 de Ou-
tubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/1329873;


